Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0286/2023
Em, 20 de setembro de 2023

AUTORIZA A PRESENÇA DE PROFISSIONAIS DE
PSICOLOGIA NAS ESCOLAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E
FUNDAMENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizada a presença de profissional de psicologia nas escolas

públicas de Ensino Infantil e Fundamental no Município de Cabo Frio.

Parágrafo Único. Da escolas públicas, aplica-se o regido pela Lei Federal nº

13.935, de 11 de Dezembro de 2019.

Art. 2º O profissional de psicologia terá a função de atuar junto às famílias, do

corpo docente, discente, direção e equipe técnica, afim de levar melhorias ao
desenvolvimento humano dos alunos além das relações professor-aluno.

Parágrafo Único. O profissional de psicologia dará atenção especial aos alunos

que forem identificados pelos professores com comportamento antissocial relacionado a
problemas de violência doméstica, assédio sexual, assédio escolar, bullying, uso de
drogas, dificuldades em interagir, relatos de exageros em uso das redes sociais, além
disso, oferecerá o apoio necessário aos programas de prevenção e ao desenvolvimento
das habilidades socioemocionais.

Art. 3º Para o cumprimento da presente Lei, o Poder Executivo poderá realizar

parcerias com entidades de Ensino Superior para atingir sua finalidade por meio de
programas de estágio.

Art. 4º É vedado o atendimento psicológico dentro da instituição pelo profissional

com outra finalidade que não seja o objeto da presente Lei.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Psicologia escolar é mais uma perspectiva teórica que visa contribuir ao

   Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

processo de ensino e aprendizagem, contudo, há necessidade de valorização desta

profissão, pois os resultados apontam que os seus serviços melhoram o funcionamento

da escola e desenvolvimento dos alunos.
O profissional de Psicologia escolar deve estar apto para estruturar, implantar e

transformar saberes. Sendo assim, é um agente imprescindível para a construção e
incorporações de valores no âmbito acadêmico. A intervenção do psicólogo em
instituições de ensino deve ocorrer de maneira preventiva; desta forma, o profissional
precisa estar apto para intervir em situações suscetíveis ao acarretamento de problemas
maiores. O psicólogo escolar deve prestar atendimento para alunos, pais, professores e
demais funcionários. Sua função é promover o bem-estar social.

Conto com apoio dos Nobres para aprovação desta PL.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo